Societatis Missiones præcipuum & fructuosissimum Ecclesiæ ministeria.

45. A LVCEORIENSI *in Polonia, diplomate etiam cauente*, Ne quisquam alius in Vrbe conscientia controuersias publice doceret, præter Societatem. *Ita Ibid. fol. 417.*

Solis Socijs conscientia controuersias publice docere per-

46. A *mittitur.*

Quanti So-
cietatem
faceret Se-
goviensis
Episcopus?

Inter cuius
filios enu-
merari ar-
denter ex-
petit.

46. A SEGOVIENSI in *Philippinis*: Gratiam (*inquit*) mihi velim libenter indulgeri, vt P. Rector, & ceteri sanctæ huius Societatis Patres, & Fratres, me suo Cætui fratrem adnumerare velint. Quod ergo beneficium quanta possum animi contentione efflagito. Ego vero quoad potero viribus omnibus conabor, vt iustius Societatis sanctas constitutiones, ac leges religiosissimè obseruem. Quidquid denique à vobis speciatiim erit nobis impositum, obsequenter effectum dabimus. Tua porro singularis erga nos benevolentia non patitur dubitare, quin filij, & fratris loco in vestra Societate enumeremur, & re ipsa simus. *Ita amantissimus Societatis Presul. in Annal. Soc. ann. 1612. fol. 147.*

Quanti
Eluacensis.

47. AB ELVACENSI in *Germania Superiore asserente*, Vbi Pontificium Tribunal sibi decerneretur, Sedem quoque Societati omnino futuram. *Tanta illi erat Societatis existimatio: tantus erga eam amor. Ita in Annal. Societ. ann. 1613. fol.*

240.

Eius inno-
centia à
Leodicensi
Episc. con-
tra impu-
gnatores
asserita.

48. A LEODICENSI, *Sic Nos aduersus criminantes, propugnante*: Alieno vel iudicio, vel auctoritate, nil sibi opus esse in Societatis æstimanda innocentia, cuius à puero, quam exploratissimam haberet probationem. *Ibid. fol. 354.*

Summa Ie-
suitarum
modestia.

Peragen-
tium sum-
ma cum
laude, quæ
ad proximo-
rum sa-
lutem, &
Dei gloriã
spectant.

49. A IOANNE DE VALDES, *Archiep. Nouæ Cantabrie, & Gallicie in Regno Mexicano Episc. ad P. Prouin. Soc. quæ sic se habet*: Et mei Officij ratio, & summa Patrum, qui in his oris versantur, modestia, & singularis, quam ex eorum colloquijs percepi, voluptas postulat, vt cum vestra Paternitate ea communem, quæ à Societatis hominibus vere Religiosis in his vltimis terræ angulis ad Dei gloriam, proximorumque vtilitatem, summa cum laude peraguntur. Ego vero de me ipso hoc affirmare possum, ad eum me eorum familiaritate fuisse re-creatum, vt longissimi, eiusdemque difficillimi itineris molestijs non grauarer, vt horum Patrum religiosissima, & omni ex parte perfectissima fruerer consuetudine. Ea de illorum summa virtute cognoui, quæ vix credi, scribi certe, aut explicare

Summa eo-
rum virtus,
quæ vix
possit expli-
cari.

explicare nullo modo possim. Ex quo vestra Paternitas liqui-
do intelliget quanti interfit, tales diuinorum mysteriorum
Magistros, in his barbaris, incultisque regionibus versari:
sed quoniam contineri non possum ad V. Paternitatis ad-
uentum referuabo. Interim de me hoc possum polliceri in
posterum horam me Patrum (Apostolos verius nominassem)
Patronum futurum vigilantissimum, & summe eorumdem
mirabilisque virtutis laudatorem, &c. Ita in citatis toties literis
annuis Soc. ann. 1611. fol. 868.

*Sunt diu-
norum mi-
nisteriorum
Magistri.*

*Et Apo-
stoli,*

50. AB ALBERGATO, qui scribens ad Greg. XV. de S. Ig-
natio sic loquitur: Beatus iste (inquit) eam Societatem Ecclesie
Catholice peperit, quae velut murum se opponit vniuersae
impietati pro Domo Dei. Testis oculatus loquor, & sceleris
arguerer, si tacerem: pugnavit sanguine, pugnatque adhuc
constantissime. Ita apud Euseb. in doctrin. Ascetic. lib. 1. cap. 60.
fol. 50. col. 2. Et in Testimonio ad eundem Gregorium idem Episco-
pus: Gloriosissimum (inquit) censeo Beatum Ignatium, qui
Choros Confessorum, Doctorum, & Martyrum Ecclesiae pe-
perit. Ibidem fol. 51. col. 1.

*Societas
Murus pro
domo Dei.
Pro illa suo
sanguine
constatissi-
me pugnas.
Choros Co-
fessorum,
Doctorum, &
Martyrum
Ignatius
Ecclesia
peperit.*

51. A BAYENSI In Brasilia nostrorum tolerantiam publice
predicante. Illis enim nihil maioris lucri per id tempus quam con-
stantia in tuenda libertate Brasiliorum, & suscipienda patienter eam
ob rem inuidiae mole, & obreccationibus hominum exterorum Quam
admiratus constantiam Episcopus integerrimus, palam in Vrbe Baye
pro concione commendavit: conuersoque ad Patres sermone, & sola-
tus insuper confirmavit, Ne vnquam ab suscepto patroci-
nio terrore villo delisterent. Ita Par. 4. Hist. Soc. lib. 5. num.
294.

*Sociorum
in tuenda
Brasilioru
libertate
constan-
tiam Epif-
copus Baya
publice
pradicat.*

52. A CARNERIO Macaoensi, qui vehementer instabat,
Vt liceret sibi Infulis Episcopalibus positis vitam sub obe-
dientia Societatis finire: insigne boni Pastoris documen-
tum ostendens, & Societatis existimationem. Sic Ibidem lib. 4.
num. 207.

*Sab Socie-
tatis obe-
diētia mori
Episcopus
instat Car-
nerium.*

- Societas virtutum, ac scientiarum Emporium. Ars firmissima Religionis.* 53. AB ANTONIO ZARA Episcopo Petinensi, qui sic in nostrae Religionis laudem erumpit, in Anothom. ingenior. sess. 1. cap. unico. Quid de IESV Societate dicam? De illo scientiarum, ac virtutum omnium Emporio? de illa Religionis Arce firmissima? Ad cuius viros cum oculorum aciem conuerto, veram mihi Idæam priscorum illorum, ac Sanctorum Patrum simillimam videor intueri. Hi enim nullum pro fide orthodoxa laborem renuunt, nullas necces, atque clades reformidant: sed semper in campo, semper in Sole fidei versantur, vt armata religio veritate, armatam falsitate vincat, & iugulet impietatem. Sic apud Paul. Leonard. Apol. pro scient. Med. Par. 2. num. 84.
- Eius filij Idæa Sanctorum Patrum simillima.* 54. A MELCHIORE MOSCOSO Episcopo Segouienfrinclyta (inquit) Societas, quæ Sapientiæ solem, ceu Aquila ita sustinet, vt inatorum suorum generositatem de pupillarum audacia iudicet. Ita ille in Censur. Tom. I. in Epist. Paul. P. Ant. Velazquez.
- Qui nullum pro fide laborem renuunt.* 55. A PETRO LEITANO primo Brasiliensis Ecclesie Episcopo: is eorum fama motus, & experientia, quæ præclara per Socios, & admiranda faciebat Deus, dicere aliquando auditus est, Societatem in Brasilia aureum esse Annulum, eius Gemmam esse Iosephum Anchietam: illum, qui toto iam Orbe notissimus, patris ubique prodigijs, Brasiliæ iam tunc Apostolus vocabatur. Ita in Imag. 1. sec. Soc. lib. 5. cap. 5. fol. 622.
- Illis Societas armata impietatem iugulat.* 56. A NEOPOLITANO Episcopo, qui Insularum, dum vixit, quam Societatis amantior. O Sancta (inquit moriens) Societas, quam antea neque satis cognoui, neque merui? Tu superas, & præcedis Peda Pastoralia, Mitras, Purpuras, Cardinalitias, Sceptra, Imperia, & Coronas. Quem sensum morientis Episcopi sicut exaggerare non audeo, sic non debeo eleuare. Ita Ibid. lib. 5. cap. 10. fol. 667.
- Aquila in clyta sustinens sapientia solem.*
- Est aureus Annulus, cuius Gemma Iosephus Anchieta.*
- Mitras, purpuras, sceptra, & Imperia superat.*

57. A PRVDENTIO DE SANDOVAL *ex Sacra D. Benedicti Familia Episcopo Pompeiopolitano Caroli V. Historiographo Cesareo: is Tom. 2. lib. 24. §. 22. Augustum hoc profert de Societate iudicium.* Intelligent *(inquit)* omnes Catholici curam, qua Ecclesiam suam sponfam sibi vnice dilectam Deus amplectitur, quamque tempestatibus fatigatam, diuinis fauoribus recreat, nouos in ea spiritus, & generosos milites, industriosque gubernatores euocando, per quos, ne quo casu illa pereat, constituatur in tuto. Cum à septentrionalibus Europæ partibus suum secuti Lutherum plures alij emergerent brutales Hæretici, ferarum instar coniurati omnes æquare solo vineam Domini; ipse ab Oriente gloriosum excitauit Ignatium, qui abstractus à militia, armisque terrenis, arma inter alia, & opera magis heroica poneretur, adeoque cum ceteris armandis ab se socijs, in ipsum Apostolorum, & Ecclesiæ primæuæ munus, Officiumque succederent: itaque per illos suademum fides diuino constaret oraculo: in omnem terram exiuit sonus eorum Pl. 28. Quod certum nunc, & ipso expressum opere nostris nos oculis contuemur, quando Patres illius sanctæ Societatis orbem ex hoc vniuersum circuiuere, Deique legem annunciando mortalibus, eò demum, quò nec ipsi penetrarunt Apostoli, peruenerunt. Illis nempe nouos Orbes vtriusque ad Orientem, & Occidentem Indiæ, maiorem certe partem eorundem, veluti destinato seruaui Deus, vt ibidem gens illa benedicta Apostolorum sociorum munere fungeretur. *Ita refertur in Imag. 1. sæc. Soc. lib. 5. cap. 11. fol. 680.*

Excitatur Ignatius contra Lutherum, & affectas.

Qui Socius in Ecclesia, & Apostolorum munus successuros armar.

Euangelium etiam quo ipsi Apostoli non peruenerunt, annuntiantes.

* AB EODEM: *Qui in eadem Hist. Caroli V. Par. 2. lib. 24. §. 25. agens de nostri Instituti excellentia, sic ait: Institutum, & ratio gubernandi, quæ Sacra hæc Societas vtitur à S. Ignatio tradita, & à filijs egregie obseruata, è præclarissimis, prudentissimisque, & charitate plenissimis est, quæ in aliqua vnamquam floruisse Republica cognoscuntur: idque manifestum facit incrementum, quod tam breui temporis spatio, toto*

Societatis Institutum laudatur.

Ex eius obseruantia.

Ex Collegiorum incremento.

Ex Alum-
nis.

Ex Marty-
ribus.

Ex libris
scientia
refertissi-
mis.

terrarum Orbe accepisse cernitur : tot millia Collegiorum, ac Domuum, quas habet, homines Collegiorum Alumni, qui citra hyperbolem doctissimi appellari merito possunt. Prouinciæ, quas ad Religionis Christianæ imperium adiunxerunt, sudor, ac sanguis tot Martyrum fusus, libri sapientia ac solida scientia refertissimi, quos edidere, & alia sexenta munera, quæ obiere, ac perpetuo obeunt, quæ quia huius loci non sunt, & ego ijs scribendis impar, prætereo. *Sic illius ex Hispano idiomate perhonorificum testimonium Latine redditum.*

Quam uti-
les Societa-
tis Scholæ.

58. AB HENRICO CVYCKIO Episcopo ad Albertum Archiducem sic in Scholarum Societatis commendationem scribente. Meliorem nunc cogitationem suscepimus requirendæ à Patribus Societatis IESV literariæ Scholæ, quæ non Ruremundanæ tantum Ciuitati, sed toti huic supernæ Geldriæ, Vuertanæ quoque, & Iuliacensi nobis conterminæ, & Cliuensi Prouinciæ magno vsui, adeoque necessaria est futura. *Hæc Ruremundanus Antistes in Imag. 1. sec. Soc. lib. 6. cap. 3. Sess. 1. fol. 772.*

Litera su-
per Loua-
niensis
Collegij
fundatio-
ne.

59. A LÆVINIO TORRENTIO Antuerpiensi Episcopo vere magno, qui præcipua Patrum nostrorum vsus opera, vltimis quatuor vitæ suæ annis septies mille à fide alienatos Ecclesiæ conciliauit. Quantum in eo Patronum haberet Societas manifestum fuit in Louaniensis Collegij fundatione, quam ei dissuadendam quibus nescio rationibus Academia susceperat : sed frustra, vt constat ex Torrentij literis peregregijs, quas super hac re dedit Antuerpiæ ad Academicos pridie Nonas Maij, anno sexquimillesimo nonagesimo quarto. Cum ab eo tempore (inquit) quo primum instructus literis Louanij, alias quoque Prouincias accessi, ac tandem diuino fretus auxilio in Patriam reuersus sum incolumis ; nihil magis desideravi, quam occasionem aliquam dari, quo accepti memor beneficij, de Louanio vicissim benemereri, atque animi gratitudinem aliquam ostendere possem. Successit res non omnino infelicitè. Quod enim ex peculio honeste parto superfuit, id

id erigendo apud Patres SOCIETATIS IESV Philosophiæ Gymnasio cœpi impendere, in magnum Academiæ Vestræ, vt mihi visum est, commodum & bonum; nihil cuiquam detrahens, sed serio dans operam, vt toti corpori benè esset. Nam cum de Republica in vniuersum agitur, non quod singulis, sed quod in vniuersum profuturum sit omnibus, considerari consuevit. Accidit tamen, vt plerumque fit in naturali quadam hominum ad dissentendum inclinatione, vt nonnulli ex facultate Artium, quam vocant, acriter se opponerent. Dico nonnullos, quia mandatum de se opponendo legitimè conceptum nullum hactenus vidi; sed Epistolam tantum, quâ me à proposito deterrere, & aliò inclinare conati sunt; ad quam tunc etsi modestissimè, & vt puto, non imprudenter respondi; illi tamen pergunt obsistere, & nescio quid moliri, vt auctoritate Regis, eiusque Concilij impeditus, à sententia discedam. Quod vt libere dicam, nullo vquam modo impetrabitur. Nemo enim quid cui conferam mihi præscribat, rerum mearum qui sim Dominus. Sed efficiant fortasse illi sua ingratitude aliò me conuertam; quod tamen non facilè neque temerè fiet. Nam Louanium amo. Liberum credo erit sanctæ SOCIETATIS Nominis IESV hominibus benefacere, & apud eos nouum Philosophiæ, seu Gymnasium, seu Seminarium erigere: quò tametsi nemo, nisi SOCIETATI iam addictus, accesserit, satis inde magnum commodum toti Orbi Christiano accedet, & præsertim Pro- uincijs nostris Belgicis; quod quotidiana experientia iam sentimus & quasi manu tangimus. Quæ ergo ista inuidia est, vt tanti boni fructum non percipiant etiam alij, qui ad Patres discendæ Philosophiæ causa confluere & ipsi volunt? Deum testor, quod si aliud occurrisset Consilium, quo Academiæ prodesse plus potuissem secutus id fuisset. Verum sæpè & multum cogitanti, nullum occurrit. Alioqui, non obstantibus quibuscumque Artium Facultatis priuilegijs, docere possunt prædicti Patres intra septa suorum Collegio-

*Quæ ab
Academia
impugna-
ta, ab Epif-
copo defen-
ditur.*

*Ob ma-
gnam orbis
Christiani
commo-
dum.*

rum, quidquid placuerit, Instituto Ordinis sui non contrarium. An forte Sacram Theologiam docentes Louanij à Philosophia arcentur? Quis ergo horum sese opponentium finis? nempe ut magna cum inuidia nihil proficiant. Vbi si vna mecum ornandæ atque illustrandæ isti Academiae incumbere velint, Pædagogij etiam suis profuturum sit plurimum. Quidquid sit, viri amplissimi, ab æquitate vestra impetratum cupio, ut, quoniam Magistratus, atque adeo ciuitas ista tota meum consilium laudat atque approbat, atque, ut pergam in proposito, me rogat, vestram quoque sententiam mihi declarare ne grauemini; idque eo ardentius peto, quod ex quorundam litteris intellexerim, non solum Artium, quam vocant Facultati propositum nostrum displicere, verum alijs quoque Professoribus primarijs. Quod tamen si ita esset, ægrè tamen desisterem; displiceret tamen vehementer. Durum est enim homini ingenuo inuitis atque ingratis benefacere: ego tamen nullam, nisi à solo Deo, vel gratias, vel mercedem exspecto; cuius etiam clementiæ, quantum possum, precibus vos commendans, vel tribus tantum verbis ad epistolam hanc meam responsum exspecto. *Hactenus soluta Oratione à Torrentio in nostrarum scholarum fauorem proclamatum: referturque in Imagin. 1. sæc. Soc. lib. 6. cap. 5. fol. 882.*

*Societas
Cælo gratia.*

*Iesu nomine
Illustrata.*

AB EODEM: *In Oda ad SOCIETATEM, sub sanctissimi Nominis IESV gloria insignitam eleganti carmine eius laudes in hunc modum occinente.*

*O grata cælo sancta Sodalitas
Rex Regum IESVS nomine quam suo
Illustrat, exornatque toto
Ut celebris memoreris Orbe:
Non Orbe dico, quem veteres aui
Norunt minorem dimidio, male
Truncatum, & angustus coactum
Limitibus, nec adhuc reiectum.*

Quod

Quod vstus illic solibus, hic nine
 Negaret aptas sospitibus domos,
 Nec torridam fas esset vlli
 (Sic perhibent) superare Zonam:
 Sed Orbe toto prorsus & integro
 Quem belluoso dum volitant mari,
 Utroque porrectum sub axe,
 Magnanimi reperere Iberi.
 Quorum secuti turgida lintea
 Pura sed omni mente cupidine,
 Pulchro nec argento, nec auro,
 Nec nitidis inhiante gemmis.
 Armis vt illi sceptris potentium
 Fregere Regum, fluminaque & lacus,
 Portusque, vicinasque gentes
 Indomito subiere ferro.
 Sic vos inermes, impauidi tamen
 Casta inferentes indigenis sacra
 Hac impios cultus, & omnem
 Barbariem, pepullistis arte.
 Qui namque vera luce carentibus
 Fas esse notum, vel potuit nefas?
 Turpi volutabantur antro
 Cimmerijs medijs tenebris;
 Clausis retenta ceu caueis fera,
 Edenda si qua ad munera publica
 Seruantur, vt damnata fulua
 Corpora dilacerent arena,
 Quod deprehensos tam misero in statu
 Vt mente bruta non minus impia
 Committerent, quam seuus olim
 Antiphrates, genus aut Cyclopum.
 Sanaestis: at non cantibus Orphei
 Linique, nec qui mania condidit

Inermis, sed
 impauida
 barbariem
 pellit.

Inferatos
 mores sa-
 mans.

Thebana

Alma sa-
pientia vi.

Thebana, facundique voce
Mercurij, fidibusque Phœbi:
Fida sed alma vi sapientie
Quæ Missa ab alto vicit vt hætenus,
Sic vincet, eternoque tandem
Omnia subijciet Parenti.

Populorum
triumpha-
trix.

Qui vos ministros quod sibi legerit,
Res gesta clamat, clamat & exitus
Spe maior, adductis opimo
Tam cito tot populis triumpho.
Quos ante nec dum nomine cognitos
Portare CHRISTI nunc dociles iugum
Miramur, ingenti re mixta
Letitia simul, & stupore.

Iesu No-
men Socio-
rum com-
plet pecto-
ra, & ex-
undat ab
ore.

Sed quid volenti non facile est Deo,
Deique Verbo, Virgineo satum
Quod ventre, prognatumque nostri
Credimus ad generis salutem?
Hic ille IESVS progenies Patri
Æquæua celo quod fuerat manens:
Humana sed de matre sumpsit
Membra, viam reserans Olympo.

Hic ille cuius nomen amabile
Ut vestra complet pectora, sic sacro
Prorumpit exundans ab ore,
Assidua coliturque laude.

Nec parua laudi gratia. Nam pijs
Aspirat Orsis Omnipotens Deus,
Firmatque quas res cumque Nati
Auspicio geritis secundo.

Societas,
Caluini,
Lutheri, &
aliorum He-
reticorum
domitrix.

Nec de receptis gloria Barbaris
Est maior illa quam domiti dabunt
Caluque Lutherique, & omnis
Collunies simul impiorum.

Fremant

*Fremant superbi, nec teneant minas,
Bellumque, caedesque, & rabiem parent,
Causamque, quam ius damnat equum
Vi vetitis tueantur armis.*

*Vos ista prudens simplicitas, bene
Morata se se nec leuis efferens,
Defendet insontes. At ipse
Se rabidus male perdet hostis.*

*Qui quo cruentus saeuierit magis
Plus iude damni comperiet, videns
Vicisse quos victos putarat
Et cineri superesse vires.*

*Et quo ma-
gis vexata,
eo victri-
cior.*

*Ita cecinit eleganter Antuerpiensis Antistes, vt refertur in Catalogo
Scriptorum Societatis, per Ribadeneiram, & Alegambe initio.*

60. *, A PETRO CARRANZA Episcopo Fluminis Argenti-
tini, siue Boni-aëris in Peruuio, ex Sacro Ordine Carmelitano in
Concione Beatif. S. Ignatii fol. mihi 9 col. 2. Vbi (inquit) Gens do-
ctior quam in Societate IESV? Quis Pater filios habuit sapi-
entiores, quam B. Ignatius? doctos in Cathedris, acutos ar-
gumentis, sapientes in pulpitis. Si filius sapiens lætificat Pa-
trem, vt diuina canunt oracula: tantus illorum numerus læ-
titia magna sanctum afficiant Ignatium necesse est, vt qui sunt
adeo docti, eâ charitate præditi, vita, & exemplo ita eximij,
ijque Operarij in vinea Dei, idque non in sola Hispania, toto-
que Orbe Christiano, sed ad barbaras gentes, longe diffitas
plagas, ac incognitas suorum filiorum doctrina penetrauit;
de quibus non incongruè, aut citra comparationem, aut æ-
qualitatem, quod de Christi discipulis Dauid, affirmare no-
bis licet: in omnem terram exiuit sonus eorum, &c. Vbi que
enim gentium doctrinæ Christianæ Scholæ, Congregatio-
nes, præceptiones, Conciones, ac expeditiones spirituales
Societatis IESV vigent. Hæc Religio illa Turris Dauid est
adeo celebris in Cantioorum libro, armis adeo instructa,
mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. Quæ

*Nulli e sui-
tis sapien-
tiores in ca-
thedris, &
in pulpitis.*

*Ij charitate
præditi vi-
ta, & ex-
plo eximij.*

*Ad longe
diffitas, &
incognitas
orbis plagas
penetrarunt.*

*Eorū varia
ministeria
ad hominū
salutem.
Pl. 18. 5.*

*Societas
Turris Da-
uidica, ar-
mis ad Ec-
clesia defen-
sionem, &
contra He-
reticos re-
ferta.*

Q

licet

Cant. 4.4. licet de Ecclesia dicta sint, Societati hodie accommodamus, quæ Turris est David armis ad Ecclesiæ Euangelijque defensionem referta, impios Hæreticos scientia, ac doctrina laceffendo. Ex hac Turri prodire armati duces, ac strenui fidei defensores; hinc celebres Salmerones, eruditi Bellarmini, docti Maldonati, ac insignes Toleti, & alij complures, quos referre operosum est. Hoc eius de Societate iudicium fideliter latine redditum.

Eius Institutum, munia, vitam, moresque laudantur.

61. A GISBERTO MASIO Episcopo Silueducensi, cui summa eloquentia Ciceronis Belgici cognomentum peperit: is quoties colloquijs priuatis, quoties publicis pro concione sermonibus, nostrum Institutum, munia, vitam, moresque ad ruborem Patrum, ad emulorum dolorem, deprædicauit? Quo die Ignatij in Beatorum album relati solemnia Societas celebrabat, ipse peracto splendido Sacrificio in Cathedram ascendens, ad pulcherrimam audientium coronam pro sua facundia ad eò magnificè de B. Patris, deque Sociorum laudibus verba fecit, ut impatiens tanti præconis inuidia nonnullos in ipsummet concitarit Antistitem, ausos de superiori loco carpere, quæ ille dixerat, argumentisque refellere: quibus mox facti penitentibus haud grauatè vir mitissimus condonauit iniuriam. Sic in Imag. 1. sec. Soc. fol. 884.

Quanti habita à Remigio Episcopo?

62. A REMIGIO DRUITIO Brugensium Episcopo, qui Societatem quanti faceret, non obscure prodidit, cum in summis Republicæ angustijs, negante Magistratu, parem se alendo Societatis Collegio, respondit, Se potius, quam Collegium Vrbe cessurum. Ita Ibidem.

Cognita in morte à Lamberto.

63. A MATHIA LAMBERTO, qui medius inter Rodouanium, Druitiumque insulas gessit, morti iam proximus, quando sublucente alterius vitæ radio clarius apparet rerum color, Sacerdotem nostrum ad sese euocauit, cui omnes antea vitæ noxas aperuit, perpetuamque Societati, quam adhuc male cognitam habuisse, fatebatur, eleemosinam donauit. Ibidem.

Et à Carolo Masio.

64. A CAROLO MASIO Gandauensi Episcopo, cui eadem ac Lamberti sub extrema vitæ tempora vox fuit, quæ dolentis animi sensura

sensum exprimebat, de tam sero cognita, amataque Societate. Idem & voto multis audientibus semet obstrinxit, Si ex morbo conualesceret, dotandæ in ea Vrbe Societatis. *Ibid.*

65. A FERD. MARTINEZ MASCAREÑAS Episcopo Al-garuiensi, qui singulari illo suo erga nos affectu, & existimatione, Societatem appellabat Parentem Optimam, è cuius sanctissimo Instituto tanquam ex Equo Troyano plures iam religione, literis, ac morum probitate Principes viri prodierunt. Ita ille in *Censura Tom. P. Suarij de Defensione fidei.*

Parent
Optima: è
cuius Insti-
tuto velut
ex Equo
Troyano,
religione, ac
literis prin-
cipes viri
prodierunt.

66. A PETRO ALOYSIO Episcopo Tricaricensi etiam Apo-
stolico Nuncio literis ad P. Drexelum datis 19. Aprilis ann. 1630.
Vetus (inquit inter alia) mihi cum Societatis IESV hominibus
consuetudo est, quam à puero cum literis, & moribus primis
hausi, ac semper colui, &c. Ita Tom. 1. Operum P. Drexelij in
principio. Idem Antistes literis alteris ad eundem: Glorior (in-
quit) me à pueris educatum fuisse disciplina Patrum Societa-
tis, vel ex eo capite, quod is Ordo viris eximijs abundet in
omni eruditionis laude, inter quos, &c. *Ibidem initio Eiusdem*
Tom. 1.

Societas
estimata.
Et viris in
omni eru-
ditione
eximijs
abundans.

67. * A IOANN. EMANVELE Episcopo Zamorensi, sic
Societatis, & sociorum innocentiam in Concilio Prouinciali Salman-
tino, propugnante. Ego (inquit) iurabo Reuerendissimi Patres
non assistere spiritum sanctum in hoc Concilio, siquidem in
illo intentatur tractari res adeo graues, & molestas aduersus
tam sanctam Religionem, & quæ tantum fecit fructum suo
Instituto, & exemplo in Ecclesia Dei. Ita Tom. 4. Vir. Illust.
Soc. in vit. P. Araoz cap. 1. §. 6. fol. 641.

Propugnata
eius inno-
centia in
Concilio
Salmanti-
no.

Fructus in
Ecclesia ex
eius Insti-
tuto &
exemplo.

68. A FRAN. DIOTALLENO Episcopo S. Angeli, Nuncio-
que Apostolico Polon. in Decreto quodam aduersus Monita priuata
dat. 14. Nouemb. ann. 1615. Cum insigni (inquit) labe rotius Ec-
clesiastici Ordinis, impio, & sacrilego conatu sit sparsus libel-
lus famosus contra Societatem IESV, Monita priuata eius-
dem Societatis falsò inscriptus, &c. Nos & pro singulari no-
stro affectu erga eundem Religiosum Ordinem de Catholica

Defensa
contra li-
bellarium.

Est Ordo de
Catholica
Religione
optimè me-
ritus.

Republica optime meritum, & vt bonæ famæ (quæ plurimum ad propagandum diuinæ maiestatis cultum vbique valet) status Ecclesiastici vniuersi prospiciamus, &c. Ita apud *Aules in Defensorio Soc. contra Spinum n. 288.*

Iterum defensa contra maledicum.

69. * A CAMILO CAETANO Nuncio etiam Apostolico in Regnis Hispaniæ, qui Religiosum quemdam de Societate male loquentem perpetuæ reclusioni condemnauit, & inter alia sententiæ verba, hæc nimis honorifica protulit. Hoc (dicebat) non quia iudicemus illum malam doctrinam prædicasse, quia de hoc cognoscere ad hoc Tribunal non pertinet, sed quia sine ratione, nec causa aliqua de dictis Patribus Societatis tantum bonum Christianæ Reipublicæ inferentibus, ac de Religione adeo insigni & vtili diuino seruitio, & Ecclesiæ sanctæ, detraxit, bonamque opinionem, ac exultationem, quam populus iuste de illis habet, læsit, &c. Ita apud citat. *Aules n. 413. ex Ribaden. in Hist. Prouin. Hispan. lib. 7. cap. 4.*

Religio insignis & vtilis Ecclesiæ Sanctæ.

Ignatius Luthero oppositus.

70. AB HIERON. BAPT. DE LA NVZA ex Sacro Prædicatorum Ordine, Episcopo Barbastrensi: Anno ipso (inquit) teste Genebrardo, quo Lutherus aduersus Ecclesiam Sacramentorum vsum & præcipue aduersus Sedem Apostolicam, & Romanum Pontificem suis hæresibus bellum indixit, prouidit Deus gloriosum Patrem Ignatium de Loyola, qui primo ab Apostolo Petro, deinde à cælorum Imperatrice visitatus, initium dedit foundationi instituti Sacri Societatis IESV, quæ vna est ex florentibus Religionibus, quas habet, & habuit Ecclesia, in speciali cura persuadendi Sacramentorum vsum, & in Sedis Apostolicæ, Romanique Pontificis auctoritate tuenda. Sic ille Tom. 3. *suarum Homil. super Euang. hom. 43. num. 13.*

Societas vna ex florentibus, Religionibus, quas habet Ecclesia:

In Sacramentorum vsum suadendo, & Pontificis auctoritate tuenda.

71. * A LAVR. HVRTADO DE MENDOZA Episcopo Ianuariensi in Brasilia, in Approbat. *Theauri linguæ Paraquariæ Matrini typis editi, ann. 1639. per P. Antonium Ruiz, ubi ille Paraquariensis nostræ Societatis labores, feruorem, ac zelum erga Indorum conuersionem pulcherrimo penicillo depingit his verbis:*

Testor

Testor hac Guaranacia Lingua illos (*Patres scilicet nostros*) suo magno zelo, multis, ac non vulgaribus laboribus, maximum in infidelibus ad diuinum obsequium conuertendis fructum ferre: quos non solum è barbaris suis moribus ad fidem nostram traducunt, sed etiam ad vitæ politicæ mores, magno diuini simul, ac Regij obsequij emolumento, cum illa gens non perinde ac Peruana aliæque in India, eiusmodi sit, à quibus alia sperari commoda possint, aliæue præter eas, quas dixi, diuitiæ. Atque vtinam Prælati, qui hic in Brasilia tam prope à Paraquaria, atque Argenteo Flumine absumus, ita nostris in Diocesisibus eiusmodi spiritum, zelum, ac fructum experiremur. *Sic ille ibi. Et in Approbat. libri Conuersionis spiritualis Paraquariae ex Eodem P. Antonio Ruiz typis ibidem mandati, non potuit idem benignissimus Præsul calamum temperare. Affirmo (inquit) non solum nihil contineri, quod à bonis moribus, ac fidei nostræ veritate alienum sit, sed aliquando apparere quæ Deus in conuertendis, & ad Ecclesiæ Sanctitatem reducendis illis Prouincijs, ac tot hominibus plusquam barbaris, Idololatri, Religiosorum Societatis zelo, ac labore perfecit. Idque cum toto hoc libro manifestum fiat, tum præsertim §. 34. Quæ omnia dictis Religiosis debentur, qui in ijs regionibus Viridarium florum cælestium construxerunt nouamque ac primitiuam Ecclesiam, quam infernalis lupus tot modis vastare conatus est, ac magna ex parte vastauit, coactis illis populis patrio solo abire, ac fugere, iuxta illud, Exterminauit eam aper de sylua, & singularis ferus depastus est eam. Plurimarum ergo rerum ex illis, ac præcipuè fructus tot animarum, ac gloriæ Dei, quod Reductiones illæ, meæ Diocesi conterminæ sint, idoneus esse testis possum. Itaque is solum cui ignotum non est, quantum hoc sit, quæ res gestæ sint, quæ ibi rerum penuria, quæ Indorum ferocitas, quos ij religiosi in immensis illarum terrarum spatijs, tot inter deserta loca, per montium iuga, ac nemorum latebras inuestigandis, ac cogendis humanis illis*

Magnus Sociorum zelus, & labor in Infidelibus Paraquaria conuertendis,

Eorum fructus.

Viridarium florum cælestium in his regionibus construxere:

Nouamque, ac primitiuam Ecclesiam. Pl. 79. 14. Sociorum laboribus, ac sudore Fundatam.

belluis mutua se cæde saginantibus, vbi nulla neque auri, argentiue emolumenta, nec alia commoda, quemadmodum in reliqua India, subire solent, is solum æquus insignium illorum facinorum, quæ hic referuntur, æstimator esse possit. Itaque illi Prouinciæ, sine aliarum iniuria, illo licebit vti, plus omnibus laboraui. Hoc tanti Præsulis iudicium de huius nostræ Paraquaria Socijs: quid iam illis falsa obtreçantium inimicorum iudicia nocere poterunt? quid fabule? quid figmenta?

In Para-
quaria Pro-
uincia plus
omnibus
laboraui.
1. Cor. 15.
10.

72. A PAVLO ARESIO Episcopo Tortonenſi è sacra Regularium Clericorum Familia in serm. de tribus Martyribus Iaponiæ à sol. mihi 12. vbi miris Elogijs Ordinem nostrum commendat, quæ fideliter latine traducta sic se habent. Societas (inquit) IESV est veluti quoddam Viridarium omni fructuum vbertate, ac florum venustate conspicuum, cuius præconia, laudesque ipsius Familiæ alumni eloquentia exculti tantummodo celebrare valerent, nisi innata ipsorum modestia eruditissimis linguis fræna conijceret. Verum ipse sese prodit tanti viridarij, fragrans odor, fructuumque suauitas. Et quænam Orbis terrarum plaga vtrumque non percipit? vbi nam non diffunditur suorum exemplorum maturitas, suorum verborum tanquam florum suauitas, & pulchritudo? ô Viridarium pulcherrimum, & vberimum, in quo vnum plantarum genus, non vna Viridantium, ac suaueolentium herbarum species insita vegetat: sed quidquid pulchrum, quidquid optimum alibi cum laude florere cernitur, id omne in huius Horti areolis consitum, tum oculorum voluptate, tum diuinæ maiestatis præconio cernimus. Hic Eremitarum mores Vernant sanctissimi; hic Mendicantium viget beata pauperies; hic Prædicantium ignitus animarum zelus adolescit; hic Monachorum semper compressa voluntas exurgit, ac crescit; hic Doctorum omnigenæ sapientiæ manat perennitas. Et si è Viridarijs quasi è penu non tantum ad vitæ sustentationem necessaria carpimus, verum etiam oculorum delicias, varia vel herbarum, vel florum, vel plantarum capimus

Societas
Viridarium
est omni
florum, ac
fructuum
vbertate
cōspicuum.
Cuius odor
per totum
Orbem dif-
funditur.

In quo Ere-
mitarum,
mores, Mē-
dicantium
pauperias,
Prædican-
tium zelus,
Doctorum
sapientia
vernant.

capimus oblectamenta, pari ratione in hoc florentissimo Societatis Hortulo, non tantum præceptorum iussa completio, verum etiam spiritualium exercitiorum veræ animorum delitiæ vigent. Hortus, vt aliquibus placet, ab eo nomen sortitus videtur, quod in illo semper aliquid oriatur. In hoc amænissimo Societatis IESV Horto, quot, quantaque virtutum incrementa in dies pullulant, & adolefcunt? Mirandi tantorum operum fructus, imitanda exemplorum varietas, procera sanctissimorum Virorum quasi plantarum series, medicinalium ad curandos animi morbos doctrinarum folia semper Virentia, nec non ad omnes Orbis terrarum tractus extenios cernimus tantarum plantarum ramos ad captanda in sacris excursionibus animarum lucra, ad implenda cæli horrea tanta fruge, tanta segete Prædestinatorum. Quapropter, ni fallor, optime de hoc Horto dictum assero illud Cantic. 4. Hortus conclusus, Fons signatus, emissiones tuæ Paradisus. Cur te non conclusum appellem Hortum, Paradisum, ac delicias Christi Domini? quem exactissimè sacrarum legum tuarum observatio vndique claudit, vndique sepit, ac munit ad arcendos Cocytiarum bestiarum incurfus? Fons ille vero scientiarum ac doctrinarum tuarum iure signatus asseritur, cui nunquam non adstipulatur sacræ paginæ auctoritas, & testimonia. Vnde omnis illi firmitas, tutamen ac veritas accersitur, cuius deductis in omnem regionem riuis, & exulta irrigantur Christianorum arua, & squalentia fecundantur teliqua Paganorum. Nec desiderabile hic vitæ Lignum, vbi IESVS vitæ scatebra, vitæ radix suo Nomine Familiam hanc insigniuit, ditauit, ac munijt. *Hæc ille quàm pereleganter, & honorificè.*

73. * A GASPARE de VILLAROEL Archiep. Charchensi in Peruuio, Augustiniano, ac Scriptore doctissimo. *Is in Concione Canonizat. S. Ignatij sol. 6. Literis (inquit) est adeo instructa*

Societas, vt si Theologia interiret, in ea reperiri posset: vbi omnes eruditi, prudentes omnes, periti; nullus non doctus.

Concio-

Hortus est amænissimus virtutum incrementis, Operum fructibus, & exemplis ornatus.

In quo procera sanctissimorum virorum planta exurgunt,

Quorum folia ad sanitatem gentium & rami ad animarum lucra.

Cant. 4. 12

Hortus conclusus sacrarum legum observatione.

Fons scientiarum sacræ paginæ auctoritate signatus.

Cant. 4. 12

Paradisus dilitiarum Christi, cuius lignum vitæ IESVS

Gen. 2. 9.

Societas quam fit instructa litteris.

Habet Con-
cionatores
præstantes,
homines
doctrina
eximios.

Eius Oratio
frequens:

Et man-
suetudo.

Aliena ab
inferendis
iniurijs.

Eius sobo-
les Cruci
mortifica-
tionis af-
fixa.

Societas
est Calum-
norum.

Cuius inco-
la castitate
Angeli, ac
Seraphini.

illa iuuen-
utem, ru-
des Indos
ac barbaros
Æthiopes
excolit.

Innumeri
eius labores
in hoc mi-
nisterio.

Omnes cõ-
pletitur, ut
omnes lu-
cri faciat.

Concionatores (*ait fol. 7.*) adeo præstantes in Societate, homines doctrina ita eximij vndenam? unde doctrina tam multiplex? tanta in docendo peritia, unde hauriri potest? ex Oratione, ita certè. Oratio tam frequens, meditationis studium, contemplationis diuinarum rerum exercitium, quod in Societate viget, quid aliud, quam reuera disciplinas tradere? ac supremo huic præceptori operam dare? *Quæ (subdit fol. 8.)* in corrigendis erratis Societatis mansuetudo? leueritas in flectendis quàm mira! ab inferendis ignominijs quàm aliena! in præcauendis periculis quàm prouida! Nec ijs, quos euomere cogitur infamiae notam vellet inuri. Quibus rebus (*ait fol. 10.*) ô sanctissima Societas tuos homines non exerces? quibus non experiris? quibus non mortificas? nemo est in te, qui non Cruci videatur affixus. Vestitus vilitas, nulla calceamentorum elegancia, nullus cubiculorum Ornatus, communis literatorum, atque illiteratorum victus, quid aliud est, quam tuam sobolem Cruci perpetuò affixam habere? Gloriosissimus (*addit fol. 12.*) Ignatius noui cuiusdam Cæli conditor illustris, cuius incolæ castitate Angeli sunt, cælestem puritatem suam, & Angelicam castitatem, tanquam propriam suis reliquit filijs Ignatius: è cælesti videntur materia conditi: Seraphini quidam sunt: in quouis puero, qui per plateas, & compita vobis occurrit, totius Ordinis huius laus sine maculæ discrimine enitescit. *Et fol. 14. concludit.* Id vero mirum magis in Societate cum Eam laborare Video in ingrata iuuentutis moribus excolendis, in rudibus Indis formandis, barbaris Æthiopibus erudiendis, superatis montium iugis, calcatis niuibus, desertis ac remotissimis locis peragratis, magno sibi honore, errantem misellum, ac inter laxa, ac rupes desertum, ipsisque rupibus, ac faxis magis saxeam Indum conquirere. Nec tamen miror hanc animorum magnitudinem, qui omnes omnino, siue pueros, siue viros, siue senes, doctos iuxta ac rudes, vinctos, ægros, improbos quosque complectuntur, sed illud fieri omnia, omnibus, ut omnes Christo
lucris

lucris faciant: illam sui moris negligentiam, vt suum morem perfectius teneant, solitudinem sibi familiarem deserere, vt eos cum quibus agunt, meliores reddant. Hic vero summus amor est. *Hec ille latinè fideliter traducta.*

* AB EODEM: *In Censura Tom. 2. Sapientis Christiani* per P. Franc. Aguado: Hos (inquit) Societatis Patres contem-
templor totam terram operientes eâ formâ, qua de Apibus dixit Poëta: It nigrum campis agmen: Harum apum exercitiis nigricant campi: eorum examina Germania vidit, Flandria, omnesque deturpatæ Nationes, earum aculeos trepidante semper hæreli. *Vel vt Hispanè dixit eleganter Antistes, Temblando de sus aguijones siempre la Eregia.*

AB EODEM: *Qui in Commentarijs super Iudices in Indice Euangeliorum pro Sacris Concionibus, Mense Iulij in festo S. Ignatij Parentis nostri sanctissimi, Certe (inquit) huius Angelicæ Societatis homines sunt strenui pro Religione milites, qui innumeras reportarunt victorias. Neque est cur eas ceteri inuideant illis, sed proprias per charitatem faciant, vt contigit Gregorio Magno, qui vincere se dicebat, cum Recarædus victorias reportabat. Certe Nomen IESV huius Religionis insigne, omnes hostium cuneos territat, facileque proster- nit. Noluit enim Ignatius se huius Militiæ Ducem dicitare, & ideo illius exercitus fiunt hostibus admodum formidabiles. Missiones huic Religioni consuetæ, summa Religiosorum mortificatio, nam peregrinari durissimum. Hec ibi doctissimus Antistes.*

AB EODEM: Sancta (inquit) Societas mea commendatione non indiget, quæ Seminarium est Sanctitatis, & toto terrarum Orbe bene habita: in qua incomparabilium virtutum ingens virorum numerus: & qui cum ea lites habet, cum sexaginta millibus hominibus litigat: qui omnes vnione, & conformitate vnicus homo est, viribus autem sexaginta millia. *Ita ille in Epist. ad Episcop. Paraquariens. D. Bernard.*

R

Eius filij apum examina.

Quorum aculeos hæresis trepidat.

Strenui pro religione milites, innumeras reportantes victorias.

Iesu Nomen Societatis insigne hostium cuneos territans.

Ideo fit exercitus hostibus formidabilis.

Eius Missiones laudantur.

Societas sanctitatis seminarium.

In ea in res incomparabilium virtutum & virorum numerus.

Eius filij viribus multi, vnione vnicus homo.

de Cardenas, que habetur in 1. Par. sui Regiminis Ecclesiastici Pacifici. quest. 1. art. 12. fol. mihi 163.

Societas ex fide, ac zelo in animarum conuersione laudata. 74. * A MELCH. MALDONATO, ET SAAVEDRA

Episcopo Tucumanensi, Augustiniano, eximioque uerbi diuini Ecclesiaste, qui in Epist. exhortatoria ad P. Didacum de Boroa Societatis nostre Prouincialem in Congregatione Cordubæ Tucumano-

rum, sic in huius Prouinciæ commendationem, aureo, ut solet, calamo scribit. Cum adeo, inquit, nobis probata sit SOCIETATIS fides, ac zelus, quo honori Dei, ac animarum conuersioni studet, nec minus compertum nobis sit, quam operam Ecclesiæ in hac Diocesi hic Ordo Prædecessorum meorum tempore nauauerit, suam illis opem, ac labores cum Mis-

sionibus, cum Infidelibus ad Christum adducendis conferendo, ac vniuersim per Vrbes omnes quouis tempore, diu,

noctuque cuilibet hominum generi ad animarum commodum inuigilando, Nosque ipso nostro etiam tempore experti sumus, ac suam præterea Paternitas Vestra nobis fidem obstrinxerit, hæc Christianæ pietatis officia in posterum non intermittenda, eam Regis, seu istarum Ecclesiarum Patroni, ac ipsius diuini Numinis, seu omnium com-

munis Domini, cui soli dignis illa præmijs afficiendi facultas sit, ac nostro etiam nomine hortamur, hoc Deo, & Ecclesiæ suæ obsequium præstare velit, &c. Ita apud Hist. Con-

uersionis spiritualis Paraquariæ, auctore P. Ant. Ruiz de Montoya S. 78. fol. 96. Et ibidem S. 79. fol. 97. litteris ad Regem nostrum Philip. IV. subiungit. SOCIETAS IESV est quæ verè Maiestatis Vestræ, ac Episcopi conscientias exonerat: quia in Urbibus die ac nocte ad rudium institutionem, ac ægrotorum, præsertim vero Indorum ac Æthiopum expiandos animos, insigni charitatis, ac religiosæ vitæ exemplo incumbit.

Episcopo-ram, ac Regis conscientias exonerans. Insigni exemplo incumbens in rudium institutionem & præcipue Indorū, ac Æthiopum,

Litera in Societatis defensionem. * AB EODEM; In responsione ad Epistolam D. Fr. Bernardini de Cardenas Episcopi Paraquariæ. Ad duo puncta, inquit, quæ assert Epistola Vestræ Dominationis Illustriss. mihi est respondendum. Primum est vestræ Illustrissimæ ex Prouin-

cia

cia Paraquaria Episcopatu suo expulsio, vbi dicit me, Vicariumque meum, publica præconis voce declaratos fuisse suspensos, seu Pontificia administratione interdictos. Secundum punctum est, Tumultuum illorum causam fuisse SOCIETATEM IESV, quam ad reformandos Episcopos institutam esse affirmarunt, & alia quæ sapiunt hæresim, aut certè sunt hæretica. Ad Primum respondeo, tantam ventorum insaniam, huc inde perflauisse, vt ad plurimorum aures per-tulerit, non quidem bonum, nescio tamen ego an verum. At quod eorum causa fuit SOCIETAS IESV, & factus tam horrendos pepererit, credo id me legere in litteris Vestræ Ill^{mæ}. & credo etiam quod in Epistola Domini Francisci Lupertij Prouincialis SOCIETATIS IESV perlegi, quam penes me habeo, & est breuis narratio, modestissima, & summæ reuerentiæ & venerationis erga Vestram Ill^{mam}. absque vlla criminatione, vel querela, imò absque vel minimo indicio alicuius actionis Vestræ Ill^{mæ}. Epistolam Epistolæ contuli & inueni in Epistola P. Prouincialis modestiam, & prudentiam viri nobilissimi, & Religiosi è SOCIETATE: cuius Domine mi, neque Vestra Ill^{mæ}. neque ego possumus inficiari, nos fuisse discipulos, & edoctos ab ea multum boni: Inueni autem in Epistola Vestræ Ill^{mæ}. quod aures præbuerit sinisteris relationibus, quas in illa regione fieri arbitror contra meliores: credat Vestra Dominatio Ill^{mæ}. Dæmonem non nisi aduersum se præliantes, illic arma capeffere, & bella mouere. Si fecit ibi SOCIETAS, vt ego, Vicariusque meus suspen-si promulgaremur, tantum apud me valent actiones istius Religionis in ijs quæ spectant ad diuinum obsequium, & adeo mihi perspectus est zelus illius, vt si fecerit, factum oportuit; sin autem, non oportuit, credat Vestra Dominatio, SOCIETATEM id non fecisse. Domine mi, defensione nostra non indiget Vestra Ill^{mæ}. SOCIETATEM debeo defendere, quia quid sit SOCIETAS IESV noui à puero, sicut & Vestra Dominatio, & ambo debemus tueri iustitiam illius

Eius actiones, ac zelus commendantur.

*Persequi-
tur Para-
guaria,
eum hono-
ratur Ro-
ma. in Gal-
lia, &c.*

*Plena vo-
luminibus
pro fide,
& contra
hæresim.*

*Referta
Martyri-
bus.*

*Eius silen-
tium in op-
probrijs, &
contume-
lijs.*

communitatis, quæ dum in Paraquaria persecutionem pati-
tur, Romæ filij & fratres Regum, & Limæ Episcopi eam
quærun, quorum alter Regna sua, alter Episcopatum relin-
quit, ut in eius claustris saluetur: Ecclesia vero Lugonem ex
ea ad Purpuratorum Patrum dignitatem Eminentissimam
euehit, cuius opera utatur in rebus maximi ponderis, atque
momenti. Rex Galliæ inter brachia Societatis emoritur: ip-
samet Ecclesia Brachium suum Dextrum eam nominat: Bi-
bliothecæ totius Orbis non capiunt eius volumina pro de-
fensione fidei Catholicæ, & contra hæresim composita: heri
exorta est ista Religio, & hodie referta est Martyribus, quo-
rum nullus passus est ut Hæreticus, &c. Ad punctum hære-
seos respondeat Vestra Dominatio Ill^{ma}. homini qui talia
refert, mentiris; arripiat flagellum, eum de Templo proi-
ciat, exturbet, & eliminet ab aula sua, & tandem ab huius-
modi nebulonibus conquiescet, &c. Domine, vnum est
notatu dignissimum, quod in omnibus istis Regnis, non di-
citur de Societate IESV, quod in Paraquaria sese insinuet, &
inferat in domos feminarum, & eas sollicitet, neque similia,
quæ ad mores pertinent, ad nos perferuntur, quæ quidem
cum sint humanæ naturæ ingenta, creditu faciliora forent:
verum permisit Deus ea confingi, & adscribi viris Dei, quæ
suapte naturâ sunt improbabilia, ab humana fide longe alie-
na, & quæ quamuis illi conticeant, suomet horrore refellun-
tur: magna tamen iniuria illata est eis, Hæreticos eos appel-
lando, & cetera commentitia, & vero dissona eis imputan-
do, sed & præclaram admodum defensionem præferunt,
silentium suum in tantis opprobrijs, & contumelijs, imo ho-
norifice & reuerenter loqui de Vestra Dominatione Ill^{ma}. &
de nullo querelas agere, à quo atrociter mordeantur, &c.
Hucusque Epist. tanti Prælati quæ (sicut alia fideliter latinè tra-
ductæ) refertur in Memoriali ad Philip. IV. Matrini typis manda-
to per P. Iulian. de Pedraza ann. 1657. pro Prouin. Paraquaria So-
cietatis fol. mibi 18. Cuius innocentia propugnaculum firmissimum

vel hac sola Antistitis Tucumanensis Epistola vere aurea, esse potest.

75. AB AMBROSIO VIOLA Episcopo Laquedonensi ex Ordine Predicatorum in Approbat. libri P. Sfortie Palauisni (iam Cardinalis meritisissimi) cui Titulus est, Vindicationes Societatis, sic ait: Ad omnem securitatem arcem construit munitissimam, atque sanctam IESV Societatem vineam Domini electam sepe ita circumdat, vt iam amplius serpere insidiantes minime valeant: & quod maius est legentes mirifice allicit, rapitque; fateor (sic me experiente) mira suauitate in Societatis dilectionem cogit.

Ars munitissima, ac vinea Domini electa.
Ier. 2. 21.

76. A THODORO Episcopo Paderbonensi, qui cum Vniuersitatem in sua Diocesi fundasset, eamque Societati traderet, dixisse fertur, Se affectu, zeloque boni publici, qua religione, qua sapientia procurandi, propagandique, Religioni quidem Templum, sapientia vero Gymnasium Academicum, Collegium vero Patribus Societatis IESV, tanquam fides vtriusque thesauri dispensatoribus aeternum consecrasset. Ita in Panegyrico, quem Archiducalis Academia Molshensis Leopoldo Archiduci Austria, eius Fundatori dicauit lib. 4. c. 6. fol 253.

Eius filij vtriusque Thesauri religionis ac sapientia fidei dispensatores.

77. A IULIO SPINOLA Sedis Apostolica Neapolitano Nuncio, qui peste ibi ingruente, hanc Epistolam 4. Septemb. ann. 1656. Italice dedit ad Gosvynum Nikel Societatis Praepositum Generalem. Quemadmodum (inquit ille) animo concepi semper, quod vnum e maioribus, magisque conspicuis, quae habet Dei Ecclesia, ornamentis sit Societas IESV, ita infinite sum gauisus, cum vndique personare audirem applausus, quibus est celebrata, quod in hisce, quas haec Vrbs perpeffa est, calamitatibus operam suam plane singularem, ac praecellentem exhibuerit in exercitatione facinorum vere ac flagrantissimae charitatis. Ita apud P. Ioan. Nadafi in Heroibus, & victimis charitatis Societatis fol 546. Vbi ille subdit super sedeo alijs adscribendis, quae istuc laude alios supergressa testatur singularis magni illius Praefatus erga Societatem propensio, & elegans calamus egregia erga nos

Societas vnum ex maioribus, magisque conspicuis ornamentis, quae habet Ecclesia.

Eius opera singularis, ac praecellens in exercitatione vera, ac flagrantissimae charitatis.

voluntatis interpret Nam ea tametsi auctoritatem habeant à manu illa, calamoque profecta; cum tamen tanta sint, ut ea per modestiam referre nobis non liceat, malim nos eam eius laudem potius mereri, quam scribere.

Principis
Ernesti
noui Anti-
stis Leodien-
sis in
Societatem
fauor.

78. AB ERNESTO Guilielmi Bauariæ Ducis fratre, is Leodien-
sis Pastor, ac Princeps creatus, tam præclara Sociorum, qui ad-
huc Leodij egerant, opinione imbutus, ut hæc ipsa verba ad Genera-
lem Claudium scripserit, Cum autem Vestræ Societatis Patres
in dicta nostra Ciuitate concionibus, & Sacramentorum ad-
ministracione ab eo, quo ibi cœperunt esse tempore, talem
in Catholica Ecclesia, & religione profectum per Dei gra-
tiam fecerint, ut omnibus alijs circumuicinis Prouincijs Bel-
gicis in hæresim, & seditiones varias lapsis, sola Ecclesia, &
patria Leodien-
sis religionem Catholicam retineat, nullisque hæreticis locum concedat, omnem adhibere operam tene-
mur, & desideramus ut id sit perpetuum; Patres vestri tanti
boni auctores nullam vnquam è nostra ciuitate, & Prouincia
recedendi occasionem habeant, sed ipsis de Ecclesia, & loco
professioni ipsorum maxime idoneo, doteque sufficienti pro-
uideatur. *Hactenus ille; qui urgente Leuino Torrentio insigni viro
pietate, ac literis Collegium absoluit. Ita Par. 5. Hist. Soc. Tom. 1.
lib. 1. n. 180.*

Is Colle-
gium ab-
soluit, à
Card. Ge-
rardo in-
choatum.

Aduentus
Societatis
frustra ex-
positur in
Mexicum.

79. A VASCO DE QUIROGA Episcopo Mechoacanensi
in Regno Mexicano: Is, perlata illuc fortè primâ famâ confirmatæ
per Sedem Apostolicam Societatis IESV, institit vehementer, missis
etiam ad hoc in Hispaniam vno è suis familiaribus, lecto venerando-
que Sacerdote, ut aliquot è socijs ad se mitterentur, quod vbi tum
impetrari non potuit, ad reuersum infecta re Canonicum Pius Anti-
stes, Spiritu sancto Auctore, ut viri Sanctitas, & euentuum fides
probat, hæc ipsa verba protulit: Nunc quidem digni non fuimus:
sed erit tempus quando huc quoque SOCIETAS IESV veniet
ingenti harum gentium bono. *Mortuo deinde optimo Præsule
cum esset auditum ab eius Canonicis de aduentu nostrorum in Mexi-
cum, ijs missa statim legatione Pascuariam accitis, ædes ipsa sacra, in
qua,*

Predictus
tamen est
ingenti il-
larum gen-
tium bono.

qua Vasus rem sacram egerat, ubique sepultus erat, cum adiun-
 eta domo, quam inhabitauerat, nostris est tradita. Ita Ibid. lib. 5.
 num. 208.

80. A PHILIPPO SEGA Apostolico Nuncio: qui aduer-
 sus morum, & opinionum monstra, nil prius curandum censebat,
 quam ut talia per Germaniam propugnacula (nempe Societatis Col-
 legia) passim disponderentur. Hancque vnā offerri maxime expedi-
 tam, & efficacem remedij viam. Quippe cum (aiebat) & recta
 vita, & casta doctrina esset necessaria, vtramque Dei gratia
 laudem in Societate constare, vt nihil magis terreret Hæresi-
 archas, seu confirmaret Catholicos, seu populos per simpli-
 citatem captos explicaret. Quare videri (subiungebat) diuini-
 tus ad conseruandam religionem & expugnandam impie-
 tatem genitam prouectamque, & roboratam hanc aciem.
 Sic Ibid. lib. 6. n. 46.

81. * A IOSEPHO GONÇALEZ Episcopo Palentino, Co-
 mite de Pernia ex Ill^{mo}. Prædicatorum Ordine ser. in Canoniz. S. Ig-
 natij Vallis. typis edito ann. 1622. ubi probat IESV Societatem in
 Muliere illa Apocaliptica amicta sole, ac stellis coronata, figuratam,
 & sic eleganter discurret à fol. 4. Vestis (inquit) Symbolum pro-
 tectionis est: sol Christus Malach. 4. Orietur vobis timentibus
 nomen meum sol Iustitiæ. Societas ergo, IESV sole ve-
 stitur, quia sub eius protectione, & vmbra tegitur, ac proteg-
 tur: quam protectionem Ignatio fundatori Romam eunti
 promisit idem IESVS Crucem baiulans, sic alloquens, Ego
 vobis Romæ propitius ero. Lunam sub pedibus Societas ha-
 bet, quia omnem mutabilitatem calcet: semper vna, ac sibi
 constans Societas est, quæ non sicut luna mutatur. Et in Ca-
 pite eius Corona stellarum duodecim, quia filijs vere Apo-
 stolicis tanquam stellis fulgentissimis coronatur, secundum
 illud Dan. 12. Qui ad Iustitiam erudiunt multos, fulgebunt
 sicut stellæ, &c. Erat habens in vtero Mulier illa: Felices par-
 tus huius Religionis demonstrat, de qua dixerim quod de
 sponso sponsum Cant. 7. Venter tuus sicut aceruus tritici. ò

Iudicium
 de Collegijs
 Societatis
 honorifi-
 cum.

illa, Acies
 est diuini-
 tus missa,
 ad conser-
 uandam re-
 ligionem,
 & expug-
 nandā im-
 pietatem.

Et quæ in
 Muliere
 Apocalyp-
 tica figu-
 ratur.
 Apoc. 12.
 2.
 IESV Sole
 vestita.
 Malac. 4. 2.
 Lunam ha-
 bet sub pe-
 dibus. omnē
 mutabilita-
 tem calcās.
 Filijs tan-
 quam ful-
 gentissimis
 stellis co-
 ronatur.
 Dan. 12. 3.
 Apoc. 12. 2.
 Eius par-
 tus quam
 felices.
 Cant. 7. 2.

felix Mulier Societas! quæ tantam Sanctorum multitudinem tuis claudis visceribus, alij iam nati sunt, nascituri alij, semente adeo fecunda, vt Ignatio gratulari possemus verbis ipsis, quæ vnus ex amicis Iobo dixit. Et scies quoniam multiplex erit semen tuum, & progenies tua sicut herba terræ, & ingredieris in abundantia sepulchrum, sicut infertur aceruus tritici in tempore suo. Tandem. Cruciabatur, vt pareret. Sic Societas, cui bene conuenit locus ille eiusdem Iobi cap. 39. Nunquid parturientes ceruas obseruasti? dinumerasti menses conceptus earum; incuruantur ad fetum, & rugitum emittunt. Et vt de Cerua obseruat Plin. lib. 8. c. 32. apertum cum serpentibus bellum gerit, quos è suis speluncis vel sola respiratione trahit. Hæc Cerua Societas est, quæ cum Hæreticorum serpentibus semper belligerat: & quo tempore Lutherana peltis per Germaniam grassatur, nata in Hispania hæc Religio est, vt antidotum contra ipsam & Hæreticos, quos diris illa pressa doloribus Ecclesiæ parit. *Hactenus inter alia multa Præsul Illustrissimus.*

In quibus ceruam æmulatur: & in aperto bello cum Hæreticorum serpentibus.

Quos diris pressa doloribus Ecclesiæ parit.

CLASSIS V.

AB INQUISITORIBVS.

I. * **A** SUPREMIS CASTELLÆ Ex decreto eorundem sacra fidei Quæstorum in vniuerso Hispaniarum Regis Imperio, cum igni publico in foro damnati fuissent Satyrici, quos in Societatem IESV ac eius Institutum, & viros effuderant Mag. Franciscus Roales alijque anonymi typis, sed incertis, presso locorum ac Auctorum simul nomine dati libelli, ac ad id re præstandum dies in dicta: vbi ea affulsit, & quidem Apostolorum Principibus sacra 29. Iun. 1634. prono ad Occasum iam sole, solemnibus equitatus instructus ex more precedente non sine maximo circumquaque strepentium tubarum ac tympanorum clangore eiusdem senatus vexillo, deducebant quadrupedem purpureo oloserico insulatam, arcaque onustam sat magna, flammulis in gyrum depictis infecta, vbi spurca illa nequissimorum librorum deliramenta conclusa. Itum per frequentissimas Matritane Aula vias, effudentibus sese ad spectandum vndeque confertim populis, usque dum ad indictum in foro primario locum, vbi iam Babylonica dixerim fornacis emula flamma succensa, ventum est, vt ibi consisteretur. Tunc demum idem quod dum initium pompæ factum fuerat præconis voce relectum Senatus Decretum, seu minus in hæc verba, in hæc omnino sententiam. Notum sit omnibus, quod cum per hos dies sacro Quæstorum Senatui innotuerit ab impostoribus, licet plerisque anonymis in lucem editos, sed flâmis deuotos famulos in Societatem IESV libellos omni imposturarum genere suffarcinatos, quibus Ordo Religiosissimus, eiusque Institutum falso carpitur, ac si politici, nec pij regiminis iura condiceret, in piorum perniciem edocenda, leges sanciret tam Religioso Ordine, imo Christiano quouis homine indignas, ideoque cum ipsis Religiosis in ordinem redigendas, idque præstitum ab eiusmodi veteratoribus, qui vespertilionum more in ipsa luce cæcutiunt, vt tanti

Ordo religiosissimus: cuius claritas ob nubi nequit sine Cath. Ecclesiæ detrimento.

Ordinis claritatem obnubant, eique plausum, quo hactenus eius viri excepti, adimant, & euertant non sine Catholica Ecclesia, cui diuino obsequentes Numini Societatis viri praesto semper adsunt, & adfuerunt hactenus detrimento. Cum ijdem Quæsitores pœnas ex ignotis, aut profugis Auctoribus reposcere nequaquam possint, eosdem censuerunt in suis eorum scriptis luculentius puniendos. Quamobrem septimo Idus Martias mandauit pleno senatus consulto, hoc anno publicis addictos flammis carnifice eos in ignem mittente comburi libellos, quibus singulares, & secretas admonitiones &c. Item Auifos secretos alios bien entendidos, &c. Demum Magistri Francisci Roales, &c. Tituli, & inscriptiones appositæ, vt qui calumniarum, mendatorumque plenissimi, contra Ordinem, virosque omni Sanctitate conspicuos, ac de Christiana Republica benemerentes, cui toti perpetuis perennibusque in dies singulos obsequiorum incrementis insistent: quod vt omnibus innotescat, præconis voce præcipitur nunciari. *Vix præco hæc absoluit in foro non procul à flamma succensa cum Carnifex arcam deponit, aperit, & libellos omnes, ac demum arcam ipsam flammis commendat; nec enim aliam commendationem emerita eiusmodi Catholicorum (si tamen reipsa quisquam eorum Catholicus) calamorum inquinamenta. Pompea, inde ad D. Thomæ Aquinatis eadem eodem processit ordine, ibique reposito vexillo, ad sua quisque reuersus, Societate luculentissime ab impostorum calumnijs vindicata. Hoc summatim sacrorum Quæsitorem Decretum ex Hispano idiomate latinè redditum, & Martii publicatum die 29. Iun. ann. 1634.*

Viros habet omni Sanctitate conspicuos: ac de Christiana Republica benemerentes.

Defensa contra maledicos.

Eius Institutum Apost. Sedi acceptissimum: Ecclesia laudatissimum.

2. * AB HISPALENSIBVS: *Qui Vulgato Edicto quæcumque ad Societatis IESV encomia, & indemnitate pertinent, paucissimis licet verbis, quibus oblatrantium lucifugarum verberata procacitas, luculentissime edixerunt; Sanctissimum eius Institutum Apostolicæ Sedi acceptissimum, Ecclesiæque Vniuersæ laudatissimum, tum ex plurimorum Pontificum diplomatibus, tum ex Tridentini Concilij Oraculis. Hispani sacro velut è tripode*

è tripode pronunciarunt pœnis haud modicis in refractarios, & contumaces blaterones indictis protinus infligendis. Dat. 7. Mar. ann. 1625.

3. A ROMANIS: Quorum Consilio expendenda dederat Societas Priuilegia, de quibus in Gallia minuendis agebatur. At Sacri Quæitores causa Priuilegiorum accuratè considerata, tandem in hanc sententiam conuenerunt. Priuilegia Patribus Societatis in Vineæ Domini operantibus, à summis Pontificibus recte concessa, & prudenter, vtiliterque ab ipsis exercita, nec reuocanda, nec minuenda, nec vlla præfinitione loci ac temporis videri, nunc quidem limitanda. Ita Par. 5. Hist. Societ. Tom. 1. lib. 6. num. 68.